[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]Unifals

RETIFICAÇÃO

Edital nº 092/2016
A Reitora, em exercício, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições, comunica que o Edital nº 092/2016, publicado no DOU de 11/07/2016, seção 3, fl. 55, e no endereço eletrônico http://www.unifal-mg.edu.br/progepe/0962016 , foi retificado da seguinte forma:

Onde se lê:
ANEXO I - EDITAL Nº  092 /2016

	Cargo
	Descrição sumária do cargo
	Requisitos para ingresso

NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D

	Assistente em Administração
	Dar suporte administrativo técnico nas áreas de recursos humanos, administração, finanças e logística; atender usuários, fornecendo e recebendo informações; tratar de documentos variados, cumprindo todo o procedimento necessário referente aos mesmos; preparar relatórios e planilhas; executar serviços na área de escritório.
Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.
	Escolaridade: Médio Profissional ou Médio Completo + Experiência.
Outro: Experiência de 12 meses

	Técnico de Laboratório: Área Química
	Executar ensaios físico-químicos, participar do desenvolvimento de produtos e processos, da definição ou reestruturação das instalações industriais; supervisionar operação de processos químicos e operações unitárias de laboratório e de produção, operar máquinas e/ou equipamentos e instalações produtivas, em conformidade com normas de qualidade, de boas práticas de manufatura, de biossegurança e controle do meio-ambiente; Interpretar manuais, elaborar documentação técnica rotineira e de registros legais. Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.
	Escolaridade: Médio Profissionalizante ou Médio Completo + Curso Técnico
Habilidade Profissional:  Registro no Conselho competente.

	Técnico de Laboratório:

Área Eletrônica, Eletroeletrônica ou Mecatrônica.
	Executar ensaios físico-químicos, participar do desenvolvimento de produtos e processos, da definição ou reestruturação das instalações industriais; supervisionar operação de processos químicos e operações unitárias de laboratório e de produção, operar máquinas e/ou equipamentos e instalações produtivas, em conformidade com normas de qualidade, de boas práticas de manufatura, de biossegurança e controle do meio-ambiente; Interpretar manuais, elaborar documentação técnica rotineira e de registros legais. Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.

	Escolaridade: Médio Profissionalizante ou Médio Completo + Curso Técnico
Habilidade Profissional:  Registro no Conselho competente.

	NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO E

	Fisioterapeuta
	Atender pacientes para prevenção, habilitação e reabilitação, utilizando protocolos e procedimentos específicos de fisioterapia; habilitar pacientes; realizar diagnósticos específicos; analisar condições dos pacientes; desenvolver programas de prevenção, promoção de saúde e qualidade de vida.
Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.
	Escolaridade: Curso superior em Fisioterapia
Habilitação profissional: Registro no Conselho competente

	Técnico em Assuntos Educacionais
	Coordenar   as   atividades   de   ensino,   planejamento,   orientação,   supervisionando   e avaliando estas atividades, para assegurar a regularidade do desenvolvimento do processo educativo. Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.
	Escolaridade: Curso Superior em Pedagogia ou Licenciaturas.

Leia-se:
ANEXO I - EDITAL Nº  092 /2016

	Cargo
	Descrição sumária do cargo
	Requisitos para ingresso

NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D

	Assistente em Administração
	Dar suporte administrativo técnico nas áreas de recursos humanos, administração, finanças e logística; atender usuários, fornecendo e recebendo informações; tratar de documentos variados, cumprindo todo o procedimento necessário referente aos mesmos; preparar relatórios e planilhas; executar serviços na área de escritório.
Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.
	Escolaridade: Médio Profissional ou Médio Completo + Experiência de 12 (doze) meses na área administrativa.

	Técnico de Laboratório: Área Química
	Executar trabalhos técnicos de laboratório relacionados com área de atuação, realizando ou orientando coleta, análise e registros de material e substâncias através de métodos específicos.

Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.
	Escolaridade: Médio Profissionalizante ou Médio Completo + Curso Técnico na área
Habilidade Profissional:  Registro no Conselho competente.

	Técnico de Laboratório:

Área Eletrônica, Eletroeletrônica ou Mecatrônica.
	Executar trabalhos técnicos de laboratório relacionados com área de atuação, realizando ou orientando coleta, análise e registros de material e substâncias através de métodos específicos.

Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.
	Escolaridade: Médio Profissionalizante ou Médio Completo + Curso Técnico na área.
Habilidade Profissional:  Registro no Conselho competente.

	NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO E

	Fisioterapeuta
	Atender pacientes para prevenção, habilitação e reabilitação, utilizando protocolos e procedimentos específicos de fisioterapia; habilitar pacientes; realizar diagnósticos específicos; analisar condições dos pacientes; desenvolver programas de prevenção, promoção de saúde e qualidade de vida.
Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.
	Escolaridade: Curso superior em Fisioterapia
Habilitação profissional: Registro no Conselho competente

	Técnico em Assuntos Educacionais
	Coordenar   as   atividades   de   ensino,   planejamento,   orientação,   supervisionando   e avaliando estas atividades, para assegurar a regularidade do desenvolvimento do processo educativo. Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.
	Escolaridade: Curso Superior em Pedagogia ou Licenciaturas.

Alfenas, 19 de julho de 2016.
Profa. Magali Benjamin de Araújo
Reitora em Exercício